
Sexta-feira, 31 DE JULHO DE 201564 DIÁRIO OFICIAL Nº 32940

CODEC (Diretoria Administrativa, Financeira, Técnica e Jurídica 
da CODEC), bem como material impresso do Projeto Estratégico 
de Desenvolvimento Sustentável da região de fl oresta da ilha do 
Marajó. Em seguida, o Presidente colocou a palavra ao dispor de 
quem dela quisesse fazer uso. Ninguém se manifestando e nada 
mais havendo a tratar, suspendeu a sessão pelo tempo necessário 
à lavratura da ata, sendo depois lida, aprovada e assinada pelos 
acionistas e membros do Conselho de Administração presentes, 
e por mim, MÁRCIA VÂNIA PAES DA CONSOLAÇÃO, que atuei 
como secretária desta Reunião do Conselho de Administração, 
encerrando-se nessa oportunidade a sessão, sendo 
posteriormente extraída a ata para fi ns de registro na Junta 
Comercial do Estado do Pará. Belém, 27 de julho de 2015.Márcia 
Vânia Paes da Consolação - Secretária. José Severino Filho - 
Presidente da CODEC. Olavo Rogério Bastos das Neves - 
Presidente eleito. Antônio Romualdo Sarges de Macedo - Diretor 
Administrativo e Financeiro da CODEC. Raimundo de Almeida 
Wanderley - Diretor Técnico da CODEC. Lucélia Cândida Guedes 
Gester - Membro do Conselho de Administração. Edilson Ramos 
Pereira - Membro do Conselho de Administração. Alexandre 
Mena Cavalcante - Membro do Conselho de Administração. 
Dilermando Guedes Cabral. Membro do Conselho de 
Administração - Luciano da Silva Fontes - Assessor Jurídico da 
CODEC. Juliana Pantoja Oliveira - Assessora Jurídica da CODEC.

Protocolo 858381

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2015NE00382

Data: 29/06/2015
Valor: R$ 5.000,00
Objeto: empenho para pagamento do Curso de comunicação - 
oratória efi caz em público
Inexigibilidade: 02-2015
Programa de trabalho: : 22128120140980000;
Natureza da despesa: 339039
Fonte: 0261  
Contratado: ANDRÉ DE OLIVEIRA BITTENCOURT PRODÍGIO 
TREINAMENTOS - ME, CNPJ: 10.395.203/0001-88
Endereço : Rua Boaventura da Silva, nº 1264, Bairro do Umarizal, 
CEP: 66.060-060
Telefone: 91- 81148177
Ordenador de despesa: José Severino Filho

Protocolo 858406

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2015NE00418

Data: 15/07/2015
Valor: R$ 1.137,99
Objeto: empenho para pagamento referente a aquisição de trena 
eletrônica, tipo digital.
Dispensa: 20-2015
Programa de trabalho22122129745340000;;
Natureza da despesa: 449052
Fonte: 0261  
Contratado: WGN COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 
15.752.145/0001-16
Endereço : Rua Rio Volga, nº 750, Riacho das Palmeiras, nº 
1264, CEP: 32.280-200
Telefone: 31-2564-5184
Ordenador de despesa: José Severino Filho

Protocolo 858617

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 168 GAB/IMETROPARÁ, 
DE 29  DE JULHO DE 2015

Dispõe sobre Concessão de férias aos servidores.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015, e;

CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder, férias regulamentares do Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará,  conforme tabela abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

0016 Augusto Cézar 
da Silva 2013/2014 03/08 a 

01/09/2015

0345 Barbara Luiza 
dos Reis Flores 2014/2015 13/08 a 

11/09/2015

0031 Carlos Miguel 
Vieira 2013/2014 03/08 a 

01/09/2015

0268 Emerson Fábio 
Leite da Silva 2013/2014 06/08 a 

04/09/2015

0269 Jerderson 
Moreira de Sena 2014/2015 17/08 a 

15/09/2015

0289 Liane do Socorro 
Corrêa Sarmento 2014/2015 03/08 a 

01/09/2015

0130 Marinaldo 
Benevides Lopes 2013/2014 03/08 a 

01/09/2015

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém/Pará, 29 de julho de 2015.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 858668

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO: 3

Contrato 004/2013-CEASA/PA
Data da Assinatura: 17/06/2015
Valor Original: R$ 601.056,00
Vigência: 01/01/2015 a 13/09/2015
Valor do Aditivo: R$ 691.276,20
Classifi cação: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto o
restabelecimento do equilíbrio econômico e fi nanceiro.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 23122129745340000
Fonte do Recurso: 0261000000
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual               
Contratado(s): ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: AV. ALCINDO CACELA, 2439
Bairro: CREMAÇÃO
CEP: 66040020 - Belém/PA
Telefone: (91) 32045039
Ordenador: Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro

Protocolo 858620

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 701/2015, DE 29 DE JULHO DE 2015.
Instaura Processo de Tomada de Contas Especial, nomeia 
Comissão Processante e dá outras providências.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
CONSIDERANDO as informações referentes ao Convênio nº 
008/2014, celebrado entre a SEDOP e a Associação Agrícola, 
Comunitária, Benefi ciente e Desportiva ACDESP, que tem por 
objeto a revitalização do Complexo Sociocultural da ACDESP, no 
município de Curuçá/PA;
CONSIDERANDO o Relatório de Vistoria emitido pela Diretoria de 
Gerenciamento de Obras - SEDOP e Parecer Técnico emitido pela 
Coordenação de Prestação de Contas - SEDOP no que concerne a 

aplicação dos recursos de maneira irregular e os possíveis danos 
ao erário público, RESOLVE:
Art. 1º. DETERMINAR a instauração de PROCESSO DE TOMADA 
DE CONTAS ESPECIAL do Convênio nº 008/2014, cujo objeto é a 
revitalização do Complexo Sociocultural da ACDESP, no município 
de Curuçá/PA, para apuração de fatos e responsabilidades com 
base no Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado - 
TCE.
Art. 2º. Designar as servidoras MONIQUE SOARES BESSA, 
Assessor I, matrícula 5912356/2; HEDILY MOREIRA ALAMAR, 
Técnica em Gestão Pública, matrícula 55589907/1 e VALDIR 
CARDOSO DE SOUSA, Técnico em Gestão Pública, matrícula 
5761000/2, para compor a comissão processante, que será 
presidida pela primeira, substituída pela segunda, nas ausências 
e impedimentos.
Art. 3º. Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão 
terá acesso a toda documentação necessária à elucidação dos 
fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais 
provas que julgar pertinentes.
Art. 4º. Fica concedido o prazo de 120 (cento e vinte) dias para 
a apuração dos fatos, apresentação de relatório conclusivo e 
ciência à Autoridade Superior.
Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 858274

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2015 - CP Nº 023/2014
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, CNPJ: 03.137.985/0001-90.
Quadra Engenharia Ltda., CNPJ 04.558.805/0001-06.
OBJETO: Conclusão da Construção do Centro de Convenções, no 
município de Marabá, neste Estado.
VIGÊNCIA: de 31/07/2015 à 28/12/2015
VALOR: R$ 4.290.947,24
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 69101 23.695.1328.7397 449051 
0130 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 30/07/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 858431

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 29/07/2015
Vigência: 30/07/2015 a 26/01/2016
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
102/2013
Contrato: 102
Exercício: 2013
Contratada: EMTEL EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA LTDA
Endereço: José de Alencar, 4 - B, Bairro: Guanabara, Belém, 
Estado do Pará, CEP: 66.645 - 020
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 858248

TERMO ADITIVO: 007
Data de Assinatura: 30/07/2015
Vigência: 11/08/2015 a 07/02/2016
Valor: R$ 169.876,52 ( cento e sessenta e nove mil, oitocentos 
esSetenta e seis reais e cinquenta e dois centavos )
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência e acréscimo de 
valor do Contrato nº 083/2013-SEDOP
Contrato: 083
Exercício: 2013
Contratada: CONTAP CONSTRUTORA LTDA.
Endereço: Av. Alvaro Rodolfo, nº 497, Bairro: Prainha, CEP: 
68.005-150 Santarém-Pará
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 858273

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 24/07/2015
Vigência: 26/07/2015 a 12/12/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
171/2014


